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Abstrakt

Tato práce se zabývá vytvářením aplikace na zapisování poznámek pro zá-
kazníka, který má představu o tom, jak by aplikace měla fungovat a vypadat.
Práce se zabývá sběrem a analýzou požadavků, výběrem vhodných technologií,
návrhem struktury aplikace a obrazovek, zpracováním UML modelů a nako-
nec samotnou implementací a testováním. Vývoj je realizován pro platformu
Android v jazycích Kotlin a Java.

Klíčová slova aplikace na poznámky, android, textový editor, bohaté for-
mátování textu

Abstract

Goal of this work is to create note-taking application for the customer. This
paper describes requirement aggregation, design of architecture and layouts,
creating UML diagrams, implementation and testing. The application is de-
veloped for operating system Android and is written in Kotlin and Java.

Keywords application for taking notes, android, text editor, rich-text edi-
ting
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Úvod

Často vidíme, že zaneprázdnění lidé si svoje každodenní úkoly píší do poznám-
kovníku, ať už v papírové či elektronické podobě. V dnešní době nám chytrá
zařízení nabízí funkcionality ostatních zařízení a věcí, jako například fotoapa-
rát, přehrávač hudby a poznámkovník není výjimkou.

Zákazník ale není spokojený s nabízenými aplikacemi na platformním ob-
chodě Google Play. Jako člověk, který si každý den zapisuje své myšlenky
a své úkoly do poznámkovníku očekává od aplikace více, než jen možnost za-
psat prostý text. Při denním použití vzniká velké množství textu, který je
potřeba pro přehlednost udržovat formátovaný.

Aplikace může díky elektronické podobě nabídnout mnohem větší mož-
nosti, než-li klasická tužka a papír. Poznámky mohou být formátovány po-
dobnými nástroji, na které je člověk zvyklý z textového procesoru na svém
počítači a zároveň pro přehlednost rozděleny do nezávislých odstavců. Od-
stavce mohou být jednoduše řazeny a mazány.

Poznámky mohou také být zaheslovány, to zamezuje přečtení nevyžádanou
osobou a zároveň dovoluje použití aplikace na sdíleném zařízení, kde se obsah
aplikace mění v závislosti na zadaném hesle. Nastaveno může být i hlavní
heslo, které odemyká vše.
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Kapitola 1
Cíl práce

Cílem je vytvořit aplikaci na přání zákazníka. Práce se bude zabývat porov-
náním existujících aplikací, analýzou požadavků, návrhem aplikace, tvorbou
UML modelů, a poté na základě předchozích kroků vytvořením aplikace pro
operační systém Android. K cílu také patří představit aplikaci veřejnosti na
platformním obchodě Google Play a umožnit tak její použití více uživateli.

1.1 Požadavky na aplikaci
Text poznámky může být formátován pomocí tzv. ”rich-text editing“ ve WY-
SIWYG1 editoru. Obsah poznámky může být dělen na odstavce, které lze pře-
souvat a mazat. Poznámky lze zamykat heslem a tak skrýt poznámku až do
momentu vložení příslušného hesla. Poznámky lze vyhledávat a řadit. Jméno
poznámky je implicitně tvořeno z obsahu poznámky nebo explicitně zvolené
uživatelem. Poznámce lze přiřadit štítek nebo ji označit jako oblíbenou.

1What you see is what you get.
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Kapitola 2
Analýza

2.1 Srovnání existujících aplikací

2.1.1 Evernote
Evernote je jedna z nejpopulárnějších aplikací na poznámky. Aplikace je vy-
tvořena společností Evernote Corporation, která má jako svůj jediný produkt
právě tuto aplikaci.

Tabulka 2.1: Základní informace o Evernote z Google Play [1].

Počet instalací více než 100 000 000
Počet uživatelských hodnocení 1 482 631
Hodnocení 4.6 z 5 hvězdiček
Placené položky v aplikaci Ano

2.1.1.1 Funkce

Podpora více platforem Evernote není pouze aplikací pro mobilní zařízení.
Díky webové aplikaci je možné zapisovat poznámky i na stolním počítači.
Poznámky se synchronizují automaticky mezi zařízeními. Verze zdarma
dovoluje synchronizovat maximálně dvě zařízení a pouze 60 MB dat
za měsíc. Maximální velikost jedné poznámky je limitována na 25 MB.
Pokud uživatel přesahuje některý z limitů, pak je nutné za službu platit
[2].

Organizace V aplikaci může mít uživatel více složek. Složka obsahuje po-
známky. V poznámkách se dá vyhledávat a lze jim přiřadit štítek.

Editor poznámky Mobilní aplikace nabízí rozsáhlé množství nástrojů na
úpravu textu. Nástroje je možné vidět na obrázku 2.2.
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2. Analýza

Zabezpečení Zabezpečit heslem je možné pouze celou aplikaci formou čtyř-
místného PINu. Při každém spuštění je třeba PIN zadávat.

Obrázek 2.1: Seznam poznámek Obrázek 2.2: Editor s ilustrací nástrojů

2.1.1.2 Shrnutí

Aplikace je velice populární a neustále se vyvíjí. Náročnější uživatel bude s nej-
větší pravděpodobností nucen za ní platit.

Oproti požadavkům uvedeným v sekci 1.1 nelze poznámky dělit na samo-
statné funkční odstavce a zaheslovávat jednotlivé poznámky.

2.1.2 Microsoft OneNote

OneNote od společnosti Microsoft je známá aplikace z balíku Office [3]. Apli-
kace se dočkala i provedení pro systém Android a je k dostání zdarma na
platformním obchodě.

6

2.1. Srovnání existujících aplikací

Tabulka 2.2: Základní informace o OneNote z Google Play [4].

Počet instalací více než 100 000 000
Počet uživatelských hodnocení 441 256
Hodnocení 4.4 z 5 hvězdiček
Placené položky v aplikaci Ne

2.1.2.1 Funkce

Synchronizace OneNote aplikace nabízí synchronizaci poznámek v rámci
Microsoft účtu, to platí i pro OneNote z Office balíku.

Organizace Uživatel má podobně jako v Evernote složky, které mohou být
osobní nebo sdílené mezi více lidmi. Složky se dále dělí na sekce. Sekce
se nakonec dělí na stránky, ve kterých je obsah poznámek. Vyhledávání
je možné jak ve složkách, tak v samotné poznámce.

Editor poznámky Editor podporuje skoro totožné nástroje jako v případě
aplikace Evernote (viz obrázek 2.4). Do textu poznámky je možné kom-
binovat ruční kreslení, obrázky a audio nahrávky s maximální délkou
tři minuty. V editoru je možné začít psát kdekoliv, v takovém případě
se vytvoří sekce s textem. Pro správu širší poznámky je nutné se gesty
navigovat po editoru.

Zabezpečení Samotnou aplikaci, poznámky ani složky není možné zaheslo-
vat. Poznámky jsou spjaty s Microsoft účtem a přihlášení je nutné pouze
při prvním spuštění aplikace.

2.1.2.2 Shrnutí

Aplikace kombinuje kreslení a vkládání obrázků kdekoliv do textu. Tím se po-
rušuje uniformita poznámky, a to může vést k nepohodlnému užívání. Aplikaci
chybí zabezpečovací prvek.

2.1.3 Google Keep
Keep je bezplatná aplikace od společnosti Google, svým provedením velice
jednoduchá a přehledná. Aplikace se váže na účet Google a poznámky jsou
též spjaty s účtem. Přepínání mezi Google účty je možné přímo v aplikaci.
Aplikace je dostupná na webu, v prohlížeči Chrome a ve Chrome OS jako
rozšíření, na iOS a Android.

2.1.3.1 Funkce

Synchronizace Google Keep nabízí neomezenou synchronizaci bez poplatků
mezi všemi platformami.
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Obrázek 2.3: Seznam složek Obrázek 2.4: Editor s ilustrací nástrojů

Tabulka 2.3: Základní informace o Keep z Google Play [5].

Počet instalací více než 100 000 000
Počet uživatelských hodnocení 672 439
Hodnocení 4.4 z 5 hvězdiček
Placené položky v aplikaci Ne

Organizace Poznámky mohou mít přiřazeno více štítků, podle kterých se
poznámky dají organizovat. Důležité poznámky mohou být připnuty na
začátek seznamu. Poznámky se dají organizovat také pomocí barev. Vy-
hledávání funguje na text, štítky a barvy.

Editor poznámky Editor nepodporuje žádné formátovací nástroje. V sa-
motné poznámce je nutné vybrat, zda jde o odškrtávací seznam, nebo
o textovou poznámku. Lze také přikládat obrázky, ruční nákresy a audi-
onahrávky. Ty se zobrazují vždy na začátku poznámky. Text je možné
diktovat hlasem. Do poznámky lze pozvat dalšího kolaboranta pomocí
jeho Google účtu. Editor lze vidět na obrázku 2.6.


[…]

HTC One Android 7 4.7” 1080x1920 2 GB
Xiaomi Redmi Note 4 Android 7 5.5” 1080x1920 3 GB
Lenovo Vibe Z2 Android 5 5.5” 720x1280 2 GB

4.2.2 Unit testy
Předmětem Unit testů jsou třídy pracující s perzistentní vrstvou aplikace.
Testované třídy jsou následující:

• PasswordManager,

• Prefs.

4.2.3 Testování programátorem
Základní stavební komponenty OS Android popsané v sekci 2.2.3 a jejich po-
tomci nemohou být instanciovány obvyklým způsobem. O jejich tvorbu se
vždy stará systém až při běhu aplikace.

4.2.3.1 Různá zařízení

Pro testování byla využita řada emulovaných a skutečných zařízení pro za-
jištění správného fungování aplikace na všech podporovaných verzích OS An-
droid a odzkoušení layoutů pro obrazovky s malými úhlopříčkami. Parametry
jednotlivých emulovaných zařízení jsou popsány v tabulce 4.1. Skutečná zaří-
zení jsou uvedená v tabulce 4.2.

4.2.4 Automatizované průchody aplikací
OS Android nabízí technologii Espresso pro automatizování testů. Pro nahrání
testu stačí aplikaci spustit v režimu nahrávání, a poté naklikat požadovaný
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4.2. Testování

scénář. Espresso zachycuje na jaký objekt bylo při nahrávání kliknuto a vy-
tváří kód, který tento postup simuluje.

Takto vytvořené testy po spuštění jen zopakují scénář. Test je možné do-
plnit o další podmínky, které musí být v daném kroku splněny, aby byl test
úspěšný.

Spolu s využitím všech emulovaných zařízení popsaných v sekci 4.2.3.1 je
možné spouštět všechny scénáře na všech zařízeních. To vede k velice efektiv-
nímu testování s okamžitými výsledky.

4.2.4.1 Omezení

Espresso nedokáže zachycovat interakce na webovém editoru, protože obsah
není složen z komponent OS Android. Tato část aplikace tedy musí být testo-
vána ručně.

4.2.4.2 Scénáře

Scénáře byly tvořeny dle diagramu případů užití, aby co nejlépe simulovaly
uživatelskou interakci.

1. Zamknutí poznámky

Předpoklady V aplikaci existuje jedna poznámka a není zamknutá.
Průběh Aplikace aktivuje hlavní heslo a nastaví uživatelské a hostovské

heslo. Poté se poznámka uzamkne hostovským heslem, vynutí se
zapomenutí vložených hesel a opět se vloží hostovské heslo.

Podmínky splnění Poznámka je zamčená hostovským heslem.

2. Aktivace hesla

Předpoklady Přednastavené heslo v aplikaci.
Průběh Heslo se aktivuje pomocí dialogu vyvolaného z hlavního menu.
Podmínky splnění Je aktivovaný správný typ hesla.

3. Vytvoření prázdné poznámky.

Průběh Vytvoří se nová poznámka a automaticky se spustí editor. Do
poznámky nebude vložen žádný text a editor se ukončí.

Podmínky splnění Poznámka nebude uložena, protože je prázdná.

4. Zapomenutí hesel

Předpoklady Přednastavené heslo v aplikaci.
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4. Realizace

Průběh Proběhne aktivace hesla bez zaškrtnutí možnosti zapamato-
vání hesla. Poté se vynutí zapomenutí zadaných hesel. Znovu se
zadá stejné heslo a zaškrtne se zapamatování hesla. Opět se vynutí
zapomenutí.

Podmínky splnění Po prvním zapomenutí nesmí být heslo aktivní. Po
druhém zapomenutí nesmí být heslo uchováno v perzistentní vrstvě
aplikace.

5. Nastavení a aktivace uživatelského a hostovského hesla

Předpoklady Přednastavené hlavní heslo v aplikaci.
Průběh Aktivuje se hlavní heslo a nastaví se uživatelské a hostovské

heslo. Poté se aktivují obě hesla.
Podmínky splnění V aplikaci jsou všechna hesla aktivována.

6. Vyhledávání

Předpoklady Existující poznámka v aplikaci.
Průběh Na obrazovce s poznámkami se začne vyhledávat, nejdříve po-

mocí názvu poznámky, poté se přidá znak, který v názvu poznámky
není.

Podmínky splnění Výpis zobrazuje pouze poznámky, jejichž názvy
obsahují vyhledávaný termín.

7. Nastavení štítku

Předpoklady Existující poznámka, která nemá nastavený štítek.
Průhěh Předpřipravené poznámce je nastaven štítek s názvem.
Podmínky splnění Poznámka má nastavený štítek s tím názvem, který

byl zadán.
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Závěr

Cílem práce bylo vypracovat aplikaci na přání zákazníka. Práce se zabývá
analýzou, návrhem, implementací a testováním aplikace.

Na základě výsledku analýzy nemohlo být docíleno požadavků na aplikaci
pomocí komponent v OS Android. Bylo tedy nutné vytvořit separátní webo-
vou aplikaci, která je schopná požadované funkcionality docílit. Taktéž bylo
nutné navrhnout komunikaci mezi těmito dvěma aplikacemi.

Aplikace umožňuje zapisování poznámek s mnoha nástroji pro formáto-
vání textu a správu odstavců. Umožňuje také poznámky chránit heslem, které
je ve formě PINu a štítkovat je. Pro snadnou organizaci je možné poznámky
řadit dle různých kriterií.

Dle požadavků je aplikace publikována na platformním obchodě Google
Play ve fázi beta verze na adrese: https://play.google.com/store/apps/
details?id=cz.cvut.fit.grohjiri.notemaster

Aplikace je navržena a připravena na rozšiřování své funkcionality do bu-
doucna. Přibudou nové nástroje a díky již implementovanému webovému edi-
toru se nabízí možnost vytvořit nejen mobilní aplikaci, ale i aplikaci webovou.
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Příloha A
