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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
V porovnání s většinou dostupných, konkurenčních aplikací na trhu, hodnotím práci na této aplikaci, a tedy i s ní spojenou
textovou část, jako středně obtížnou.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Práce je v souladu se zadáním. Byla vytvořena funkční aplikace, která zahrnuje základní body dle mých požadavků. Nad
rámec práce je vytvořený widget, který umožňuje vstupovat přímo do jednotlivých poznámek a usnadňuje tak práci s
aplikací. Doladění grafického prostředí a přidělání dalších avizovaných funkcionalit jsou otázkou další plánované spolupráce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Rozsah práce je dostatečný, všechny části jsou bohaté na informace, text neobsahuje zbytečné části.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

100 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je logicky a přehledně členěna. Nenalezl jsem nepřesné údaje.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 100 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Komentář:
Práce je dle mého úsudku po formální stránce v pořádku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 100 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Pro práci byl použit dostatečný počet zdrojů.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

100 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výsledkem práce je aplikace, která splňuje body uvedené v zadání. Jako zákazník mohu kvalifikovaně zhodnotit pouze
podobu výsledné aplikace a spíše tu část práce, která nezahrnuje odborné, technické detaily.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Aplikace je nyní sama o sobě funkčním poznámkovým blokem, který může využívat každý uživatel Androidu. Aplikace
obsahuje funkce nebo kombinace funkcí, které se u již existujících aplikací dosud nenacházejí. Zároveň je připravena k dalším
úpravám až do finální, plánované podoby.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Nemám konkrétní dotazy.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 100 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Pro mne, jako zákazníka, je velmi důležitým bodem komunikace s programátorem, vzájemné pochopení a spolehlivost. Jiří
Groh na mne od začátku působil solidním dojmem, jako člověk, který dokáže svého klienta pozorně vyslechnout, neklade
překážky a pracuje na tom, aby výsledek odpovídal co nejvíce zadání. A to se mu také pro tuto první fázi vytváření aplikace
podařilo. Textová část práce pro mne vytváří kompaktní celek s tím, že byla moje pozornost věnována především částem
mimo technické detaily programování.

Podpis oponenta práce: